

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA PREVISIONAL

| PERÍODO                 | ANO  |
|-------------------------|------|
| 2026/01/01 a 2026/12/31 | 2026 |

| Rubricas                                                          | Notas | Datas                  |                        |
|-------------------------------------------------------------------|-------|------------------------|------------------------|
|                                                                   |       | Previsto<br>2025/12/31 | Previsto<br>2026/12/31 |
| Impostos, contribuições e taxas                                   |       | 8 559 295,92 €         | 8 756 159,72 €         |
| Vendas                                                            |       | 2 043 157,24 €         | 2 090 149,86 €         |
| Prestações de serviços e concessões                               |       | 3 149 738,00 €         | 3 222 181,98 €         |
| Transferências e subsídios correntes obtidos                      |       | 23 035 989,36 €        | 23 565 817,12 €        |
| Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas,            |       | 660 229,07 €           | 675 414,34 €           |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas          |       | -1 995 883,79 €        | -2 041 789,11 €        |
| Fornecimentos e serviços externos                                 |       | -12 087 501,19 €       | -12 365 513,72 €       |
| Gastos com pessoal                                                |       | -13 299 127,37 €       | -13 605 007,30 €       |
| Transferências e subsídios concedidos                             |       | -4 339 525,21 €        | -4 439 334,29 €        |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                |       | -74 283,43 €           | -75 991,95 €           |
| Provisões (aumentos/reduções)                                     |       |                        |                        |
| Outros rendimentos                                                |       | 2 980 322,72 €         | 3 048 870,14 €         |
| Outros gastos                                                     |       | -1 892 238,61 €        | -1 935 760,10 €        |
| <b>Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento</b> |       | <b>6 740 172,71 €</b>  | <b>6 895 196,68 €</b>  |
|                                                                   |       |                        |                        |
| Gastos/reversões de depreciação e amortização                     |       | -3 676 867,55 €        | -3 761 435,50 €        |
| <b>Resultado operacional (antes de resultados financeiros)</b>    |       | <b>3 063 305,16 €</b>  | <b>3 133 761,18 €</b>  |
|                                                                   |       |                        |                        |
| Juros e gastos similares obtidos                                  |       | 12 228,02 €            | 12 509,26 €            |
| Juros e gastos similares suportados                               |       | -378 649,87 €          | -387 358,82 €          |
| <b>Resultado antes de impostos</b>                                |       | <b>2 696 883,30 €</b>  | <b>2 758 911,62 €</b>  |
|                                                                   |       |                        |                        |
| <b>Resultado líquido do período</b>                               |       | <b>2 696 883,30 €</b>  | <b>2 758 911,62 €</b>  |

